ARGUMENTVM.

**S**ENEX auarus vix sibi credens Euclio  
Domisturæ defossam cum multis opibus  
Aulam inuenit, rursumq; pehitus conditam.  
Exanguis amens seruat eius filiam. Senix anar  
Lyconides viciarat, interea senex  
Megadorus a sorore susus ducere  
Vxorem, aurari gnatam depositis sibi.  
Durus senex vix promittit, atq; aulæ timens  
Domos sublatam varijs abstrudit locis.  
Insidias seruos facit huius Lyconidis  
Qui virginem viciarat, atq; is obsecrat  
Auunculum Megadorum sibimet credere  
Aij

## PLAVTI.

Vxorem amanti, per dolum mox Euclio

Quum perdidisset aulam, insperato intulit.

Lætusq; natam collocat Lyconidi.

*Senex avarus. Avarus ab auido hoc interest, q; avarus est æris, & rei prehensione non caret. Auidus vero honestæ rei, & sine reprehensione esse potest. Euclio interpretatur bona gloria. Aula græcum atrium significat. Aula latinum, olla est. Aulam veteres dicebant, quam nunc ollam dicimus, teste Nonio. Eius diminutuum est auxillula. A sorore s. Eunomia. Varijs locis. Nam primum domi, postea in templo sidei, & demum in Syl uani Iuco. Seruos. s. Strophilus. Seruos pro seruus casu nominatiuo: quæ frequens apud Plautum lectio est.*

## ARGUMENTVM.

**A**lam repartam auri plenam domi Euclio  
Vifumma seruat, miseris affectus modis.  
Lyconides istius vicariat filiam.

Volt hanc Megadorus indotatam ducere.

Lubensq; ut faciat, dat coquos cum obsonio.

Auro formidat Euclio, abstrudit foris.

Reclam omni inspecta compressoris seruulus

Id surpit, illuc Euclioni rem refert.

Ab eo donatur auro, vxore & filio.

Lubens, id est latus faciat, & non lubet, id est ut assentiretur. Suppit pro surripit propter metrum. Ab eo donatur s. c. intelligendū de Lycōnide, qui donatus sit auro, vxore & filio iam nato ab Euclione sene.

## PROLOGVS. LAR familiaris.

E quis miretur qui sim paucis, elequar.

Ego Lar sum familiaris, ex hac familia,

Vnde & euntem me aspexitis, hanc domum

Iam multos annos est quim possideo, & colo,

In expressis topisq; filia nata

In hac domo insperavit lar familiaris, q; qui protoc. 1. 1000  
fingit & narrat qm sit: & quo fuisse auctoritas Petanzi  
litterarum inveniendi. Et quia rā, similij, one stopri  
comisi & agerit: & que ex iunct. 1, contra M:

## PROLOGVS.

Patri, auctoꝝ amicus huius, qui runc hic habet,

Sed mihi avus huius obsecrans concredidit

Thesaurum auri quem clam omnis in medio foco

Defodit venerans me, ut eum seruarem sibi,

Is quando moritur, ita auido ingenio fuit,

Nunq; indicare id filio voluit suo.

Inopemq; optauit potius eum relinquare,

Q; eum thesaurum commonstrareret filio.

Agri reliquit illi non magnum modum,

Quo cum labore magno, & misere viueret.

Vbi is obiit mortem, qui mihi id aurum credidit,

Cœpi obseruare, ecquid matrem filius

Mihi honorem haberet, q; eius habuisset pater, qua id habuisset

Atq; ille vero minus minusq; impendio

Curare, minusq; me impartire honoribus.

Item a me contra factum est, nam item obiit diem.

Is ex se hunc reliquit, qui hic nunc habitat filium

Pariter moratum, ut pater, auiusq; huius fuit.

Huic filia vna est, ea mihi quotidie

Aut thure, aut vino, aut aliquo semper supplicat.

Dat mihi coronas, eius honoris gratia

Feci thesaurum ut hic reperiret Euclio,

Quo eam facilius nuptum si vellet, daret,

Nam compressit eam de summo adolescens loco.

Is scit adolescens quæ sit, quam compresserit.

Illa illum nescit, necq; compressam autem pater.

adolescens

A iii

## PLAVTI

Eam, ego hodie faciam, ut hic senex de proximo  
Sibi uxorem poscat, id ea faciam gratia,  
Quo ille eam facilius ducat, qui compresserat.  
Et hic qui poscat eam sibi uxorem senex,  
Is adolescentis illius est auunculus,  
Qui illam stupravit noctu Cereris vigilis.  
Sed hic senex iam clamat intus, ut solet.  
Antim foras extrudit, ne sit conscientia.  
Credo aurum inspicere volt, ne surreptum siet.

In hoc prologo Lar familiaris deus inducit, comediae argumentum narraturus, quoq; pacto ipse autor fuerit thezauri inueniendi. Loquia natura, Eloqui ab arte datur. Miretur. i. nesciat, nam veteres miror pro nescio ponebant. Familiaris mobile. i. ad familiam pertinens, ut familiare negocium. i. domesticum. Substantiu familiari amicū significat nobiscum versantem, & quasi diuturna consuetudine nobis iunctum. Larem intel ligimus geniale deum, vniquisq; em locu sibi proprium genium habet. Dicte autē Genij, q; nobiscum gignantur, vel q; genitos tueantur. Habet idest habitat, perfectum pro frequetatio. Clam omnis. i. omnes, seu omnibus. Nam clam præpositio tam actō q; ablatō seruit, teste Dona, & Sergio. Focus asouendo igne dictus, laris aer, eius diminutiū est focus & ab hoc sit aliud diminutiū focillus. Is auus huius Euclionis. q.n. i. postq;

Agri re. e. n. ma. mo. i. pauxillulū ruris colendi. Quo sagro securure. Maiorē hono. i. culturā, sacrificiū & litationē. Minus minusq; im. cu. i. nihil mihi impēdebat. Impendere nanc; est in rem aliquam expendere. Hinc impendiū & impensa pro expensa, ab aere impendendo. Curare, pro curabat. Impartire, pro impartiebat. Pariter moratum. i. paribus moribus imbutum. Supplicare est humiliter & cum reverentia p̄cari. Compressit. i. stupravit. Desummo loco. i. ex nobili genere natus. Pater. s. scit. Senex de proximo, i. vicinus. s. Megadorus. De proximo dicimus adverbialiter, vt de prope, de longe. Auunculus mihi est genitricis mea frater. Pateru vero mihi dicitur patris mei frater. Cereris vigilis, idest cū ad per agendum Cereris sacra noctu vigilasset. Hic senex. s. Euclio. Ut solet. i. more solito. Sane ut solet. Auari quidem ob bene custodiendi thesauri cu ram, maxime anxii, importuni, ac morosi sunt. Anum, Staphylā. Ne

## AVVLARIA

Timentēt et hoc metet ē, per  
supri IIII za: 17 pedis nat  
sit conscientia, ne quempian de celato thezauro persentiscat. Volt pro vult  
Apud veteres enim mutatio literarum peculiarissima fuit.

In hac sequenti scena primo introducitur Euclio senex, metuens aurum insidias, id videre cupiens, anum Staphylam familiarem domo ejcit, difossit suam ne quicq; de celato auro persentiscat. Et sane avarorum naturam mire poes p̄stribus usq; ta exprellit, qui cum aliquid bonorum acquisierint, diu noctuq; anxi sunt, amici p̄fici ne vel furto, igni, aut alio quopiam diffortunio id eis auferatur. Ediuerso qui nihil habet, ab huiusmodi curis liber viuit, luuenialis. Cantabat vacuus coram latrone viator.

SENEX EUCLIO. STAPHYLA ANUS.

XI in qua, age exi, exefdū hercle tibi hic est foras  
Circumspectatrix cum oculis emisitūs.

STA. Nam cur me miserā verberas? EV. Ut tu misera sis  
Atq; ut te dignā mala malam ætate exigas, misera sis

STA. Nam qua nunc causa me extrusisti ex ædibus?

EV. Tibi ego rationem reddam stimulorum seges?

Illuc regredere ab hostio, illuc sis vide.

Vt incedit, at scin quo modo tibi res se habet?

Si hodie hercle fustem cepero, aut stimulum in manum,

Testudineum istum tibi ego grandibo gradum.

STA. Utinam me diui adassint, ad suspendim.

Potius quidem q; hoc pacto apud te seruam.

EV. En. Ut scelestā sola secum murmurat?

Oculos hercle ego istos improba effodiam tibi,

Ne me obseruare possis, quid rerum geram?

Abscede hinc etiam nunc, etiam nunc, etiam, hoe

Istic adesto, si hercle tu ex istoc loco.

Digitum transuersum, aut vnguem latum excesseris,

oddida pur duto. Sunt?

meti necessitate?

nat. verbis quae efficiuntur.

Aut si respexeris donicum ego te iussero,  
 Continuo hercle ego te dedam discipulam cruci  
 Scelestiorum me hæc anu certe scio  
 Vidisse nuncq; nimisq; ego hanc metuo male.  
 Ne mihi ex insidij verba imprudenti duit, pro  
 Neu persentiscat aurum ubi est absconditum.  
 Quæ in occipitio quoq; habet oculos pessima.  
 Nunc ibo ut visam, sit ne ita aurum ut condidi.  
 Quod me sollicitat plurimi miserum modis.

S T A. Nec nunc me easfor quid hero ego dicam meo

Male rei estenisse: quamue insaniam

Queo comminisci: ita me miseram ad hunc modum

Decies die vno sape extrudit ædibus,

Nescio Pol quæ illunc hominem intemperie tenent,

Peruigilat noctes totas, tum autem interdius

Quasi claudus sutor domi sedet fots dies,

Nec iam quo pacto celem Herilis filiae

Probrum, propinquia partitudo cui appetit

Queo comminisci, nec quicq; melius est mihi

Vt opinor, q; ex me ut vnam faciam literam

Longam, laqueo collum mihi quando obstruxero.

¶ Ex inquā, Crebra eiusdem dictionis repetitio maiore vehementiam ostentat. Age, hortantis adulberium. Oculis emissiōnēs. ita in vnu locum intentis, vt in capite quasi emittunt videantur. Verberas. s. verbis iurgiosis & iracundis. Mala, subauditū. Digna te. i. tibi congrua. Stimulorū id est incitamento, irritabulorū. Segez propriæ significat fruges eoru seminū, ex quibus panis conficitur, nondū demessam. Ponitur tamen interdiu pro humo, ad semina accipienda subacta. SCIn. i. scis ne Testudineū gradum.

Id est tardū, lentum, nam testudines tardius ingrediunt. Grandib; id est grandē reddam. Adassint, decompositū est ab ad & assint. i. adiuuēt, propitiū sint. Hoe, interiecit, est affectū contenti animi significās. Juuena. Saltur est cum dixit Horatius hoe. Digitū tran. aut vna ex. id est si quopiā. vel pauxillulū longius progredieris. Dedam te dis. i. te crucisigi curabo. Nam veteres dānatōs cruci, hoc est patibulo fīgebāt. Scelestiorē. Secum hæc verba Euclio loquitur, domū egrediens exclusa Staphyla. Nimis male, hoc est nimis valde. Ne mihi verba duit. i. det, ne me decipiat, aut fallat. Præsentiscat, sentiat. Est autē præsentisco inchoatiū a p̄sentio. Occipitio. i. postrema capitis parte, q; fronti opponit. Condidi. i. abscondidi. Alias cōdere sepelire est. Plinius. Post conditū monumēto corpus. Quod me sol. plu. Scita, sentētia, hoc ēm plurimi mortales eruciant, in peiora quoq; ruunt. Quare haud illepide Maro cecinit. Quid nō mortalia pectora cogis Auris sacra famēs. Cōminisci. i. dicere, singere, tractare. Intemperie id est inquietatiōes animi, vel secundū Pylade, Intemperatię, delirāmēta, fuitates. Interdius, ea forma dici, sicut perdius seu pernox. i. diurnus vel per diē, nomen hoc loco est. Sutores dicti, qui calceos suunt. Nā qui pan nos suit, nō sartor, sed sarcinat̄ appellat. Sutrina est locus in quo & calcei suunt & venditant̄. Herilis filiæ. i. filiæ heri. Probrū. i. stuprū ei illatum. PRO pinqua partitudo. i. proximū tempus pariēdi. Cui appetit. i. ad qd accedit. s. vel instat, ppinquat. Longā literam ex se facere, est leip̄ in laqueo suspendere, sic ēm ab alto pendens, L. literæ figurā præsefert. Mihi quan do obstrin, additur mihi necessitate metri.

¶ In hac scena Euclio senex domo exit, animo satis pacato, & tranquillo, q; suam pecuniolam saluam inuentasset. Qui abiturus ad accipendum quoq; argentum in plebem diuidendum, Staphylæ anu ne quenq; hominum in ædes admittat, sedulo committit.

**EVCLIO SENEX. STAPHYLÀ ANVS.**

Vnc defecato demū animo egrediōr domo, magistrū. Post p̄spexi salua esse intus omnia.

Redi nunc jā intro, atq; intus serua. STA. Quip̄.

Ego intus seruem, an ne quis ædes auferat?

Nam hic apud nos nūl est aliud quæsti furibus.

Ita inanijs sunt oppletæ, atq; araneis.

**EV. Mirum quin tua nunc causa faciat Iuppiter**

¶ Atq; cur innes feruistū. B. x. videlicet mōdo  
non sicut euclio p̄mō domo & credet, postquam intub  
autem alium ee coprat, p̄cipitq; amū, ne nobis de foreb amū  
aperiat, nene quenq; in domī nō conquisitat. De quonq; p̄  
sū deserviat, q; roget ut purp̄ce diffundat, ne ad ma  
gisteriū rūcie, qui tollentq; s. dīmōce p̄cūma in capito, ne  
si nō est / domī tuba p̄cūma cōpactare:

## PLAVTI.

Philippum regem me, aut Darium triuenefica.  
 Araneas mihi ego illas seruari volo.  
 Pauper sum fateor, patior, quod dij dant fero.  
 Abi intro, occlude ianuam, iam ego hic ero,  
 Cae quenq; alienum in ædis intromiseris.  

 STA. Quid si quisq; ignem querit? EV. Extingui volo.  
 Ne cause quid sit quo te quisq; quereret.  
 Nam si ignis viuet, extinguere extemplo tu.  
 Tum aquam aufugisse dico, si quis petet.  
 Cultrum, securim, pistillum, mortarium,  
 Quæ vtenda vafa semper vicini rogant  
 Fures venisse, atq; abstulisse dico.  
 Profecto in meis ædibus me absente neminem  
 Volo intromitti, atq; etiam hos prædicto tibi.  
 Si bona fortuna veniat, ne intromiseris.  
 STA. Pol ga ipsa credo ne intromittatur cauet.  
 Nam ad ædis nostras nusq; adiit quaq; prope.  
 Eu. Tace, atq; abi itro. Sta. Taceo, atq; abeo, Eu. Occlude sis  
 Fores ambobus pessulis, iam ego hic ero.  
 Discrutor animi, quia ab domo abeundum est mihi.  
 Nimis hercle inuitus abeo. Sed quid agam scio,  
 Nam noster nostræ qui est magister curia.  
 Diuidere argenti dixit nummos in viros, *verisimilis*  
 Id si relinquo, ac non peto, omnes illiq;  
 Me suspicentur credo habere aurum domi.  
 Nam verisimile non est hominem pauperem

## AVVLARIA

VI

Pauxillum parui facere, quin nummum petat.  
 Nam nunc quum coelo sedulo omnes ne sciant,  
 Omnes videntur scire, & me benignius  
 Omnes salutant, & salutabant prius,  
 Adeunt, consistunt, copulantur dexteras,  
 Rogitant me ut valeam, quid agam, quid regum geram?  
 Nunc quo profectus sum, ibo, post idem domum  
 Me tursum quantum potero, tantum recipiam.

¶ Nunc defecato. Secū hæc verba loquit Euclio. Defecato anio. i. qeto  
 & a curis semoto, Translatio a depuratis liquoribus sumpta. REdi. Iam cla  
 ra voce Staphylā alloquitur. Serua. i. custodi. Quippe, vel quia vel certū  
 est. Questus a quo lucrū, & facit gtm questus, vel questi, vel questuis. Te  
 ren. in An. Nunq; animū questi gratia ad malas inducam artes, Cato. Que  
 stuis causa deridebat res suas pueris. Inanis. Is pro es, idest vacue suppelle  
 etiū. scđm Pyladē inanis legendū & melius(nam aliter versus nō stat.)  
 id est inanitatibus, inanimētis, & venit a ntō inania. Regē, intellige Macedo  
 num Alexandri Magni parentē. Dariū penultima lōga pronunciandū;  
 nam apud Græcos per ei scribit, quod in i. longū mutatur. Triuenefica. i.  
 par tribus veneficis. Hoc itaq; ternario addito, absolutionē quandā, q; hic  
 numerus pfectissimus sit) notare vide. Sunt autē veneficæ mulieres, quas  
 alijs noībus sagas, ac incantatrices dicimus. Secundū autem Pyladē, triue  
 nefica, plusq; venefica. Tris em in cōpositione auget, ut alibi, non sur, sed tri  
 fur. **C**ae quenq; Artificiose auaror; ingenium exprimit, qui oīm hoīm  
 accessus ad ædis suas verent. Ignis viuet, i. ardeat. Pistillū instrumentum  
 est quo in mortario molit. Mortarium instrumentū est conquinariū, in  
 quo teruntur ea quæ soluenda sunt, q; ea in pulvri redacta veluti mortua  
 condiant. Utenda passiuē dixit. NV Squā adiit quaq; prope, idest nusq;  
 ad nos diuertit, necq; ædib⁹ nostris propinq; se fecit. Et est quaq; adiecta par  
 ticula, sicuti pote. Sis, idem si vis. Discrutor animi. Verba sunt Euclio  
 nis secū loquentis. Magister curiæ. i. diuisor nostræ tribus, singulæ namq;  
 tribus, singulos habebant diuisores legitimos, qui, s. distribuenda per tribus  
 viritim legitime diuideret. Hunc Plautus magistrū curiæ appellat. In vi  
 ros. i. viritim, & per singulos viros. Nam verisimile non est. O mira aua  
 riæ natura, nonnunq; etiā sordidissime victū acquirere studet, cum do  
 mis sacculos auri plenos habeat, & hoc ob eam rem, ut pecuniā lutam facilis  
 us alios celet. **N**Am nunc, Quicquid bonifauoris, aut amicitiae in avarum

B ij

*out of the gulf and by*

## PLAVTI.

Eu. Dij bene vident. Me. Et idem ego spero. Eu. quid me  
nunc vis? Me. vale

(domi est)

Eu. Et tu frater. Me. Ego conueniam isthunc Euclionem si  
Sed ecum nescio unde feso homo nunc recipiat domum,

*Arbitrii. i. existimare Arbitriū quidem vocamus eum iudicē, qui to-  
tius rei habet arbitriū & facultatē, quia scilicet arbitra, hoc est spectat & ex-  
plorat diligenter cōtrouersiam litigatorū. Et arbitriū dicitur sententia quae  
ab arbitro statutur. Tuāq; rei. i. tuā vilitati. Haud falsum, non fallor.  
non sum ignara. Germanā sororē dicit eam, quē ex vtroq; parente soror  
est. Nam multum, scita sententia. Frater dictus quasi feso alter, & differt a  
Germano. Item. i. similiter. In rem. i. ad vilitatem. Consulerentib; i. ad  
tuā vilitatem. Mūssari, tacere. Ennius. Non decet mūssare bonos. Alias  
mūrmurare, aliquando dubitare. Verg. Mūssat rēx ipse latinus. Optima  
pro optima. Quis idest quae. Nam veteres & in masculino & foeminino  
genere quis protulere, vt apud grēcos TIO. Amabo, blandientis interie-  
cio. Lāpides loqueris, hoc est rem duram, vt lāpides sunt. Perendie. i.  
die post cras, vt vulgo dicitur. Cice Scies cras, ad summū perendie. Cedo  
idest dic. Adorna. i. p̄parata, dispone. Quam maximā. Stimulat se do-  
tem maximā ad vxorem allaturam. Item & annosam, & hoc ideo dicit,  
vt fratre facilius in sua vota trahat. Posthumus, idest vt pater prius mo-  
riatur, anteq; puer nascatur. Labor degam. i. auferam. Factōnes. i. diui-  
siones ciuitatum in diuersa studia. Dapsiles dotes. i. largas & amplias. Ebura-  
ta, idest ebore ornata, vel ebore cōpacta. Pallas. i. muliebres vestes, q; pa-  
lam ferantur. Nam pilla muliebris vestis. Purpurā, materiā pro mate-  
riato posuit. Quae in seruitū &c. Sanum diceris, crebrius etenim con-  
iugati viri non volunt, sed vxores imperant, vt serui facere coguntur.  
Conueniam, idest alloquar. Sed ecum. Parasceue est.*

*In hac scēna redit Euclio, infecta re ob quam exierat, a Megadoro si-  
lia eius sine dote poscit. Ipse vero Euclio aulæ suæ timens, a Megadoro  
sceleris arbitratus est.*

## EVCLIO. MEGADORUS senex.

*Resagibat mihi aius frustra ire me, quū exhibā domo.*  
*Itaq; abibam inuitus, nam neq; quisq; curialium*  
*Venit, neq; magister quē diuidere argentū oportuit.*  
*Cum Megadory obiunis sit, & a nō marie frē  
in Megadory ip̄t inhaeret, quae dñi rebus p̄fici, & iudicij  
re exponat, abunq; tanq; persistet Megadoro si  
lū dependet.*

Megadory Enīo ni obiunis sit, obiunis